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VENDIM I ASAMBLESE SE AKSIONARIT
nedlM L aacd [ 2018

PER
MIRATIMIN E VENDIMIT NR. 18, DATE 10.9.2018 “ PER
MIRATIMIN E STATUTIT TE RI TE NDRYSHUAR TE
SHOQERISE “SHOQERIA E PARE FINANCIARE E ZHVILLIMIT
“FAF” SHA TIRANE.

Né mbéshtetje t& Ligjit Nr.7926, daté 20.04.1995 “Pér transformimin € ndérmarrjeve shtetérore né shoqéri
tregtare”, té ndryshuar, Ligjit Nr. 9901, daté 14.04.2008 “Pér tregtarét dhe shogérité tregtare”™ 1 ndryshuar,
Vendimit Nr. 642, daté 11.10.2005 té Késhillit t€ Ministrave “Pér Késhillat Mbikéqyrés té shogérive
anonime shtetérore™ 1 ndryshuar dhe Statutit t€ shogérisé, me cilésiné e Asamblesé s€ Pérgjithshme té
Aksionaréve té shogérisé “ Shogéria e Paré Financiare e Zhvillimit “FAF” sha Tirané€, pasi shqyrtova
vendimin e marré nga Késhilli Mbikéqyrés;

VENDOSA

1. Miratimin ¢ vendimit nr. 18, daté 10.9.2018 té Késhillit Mbikéqyrés té Shoqérisé sé Paré
Financiare t€¢ Zhvillimit “FAF” sha Tirané * Pér miratimin e statutit t€ ri t€ ndryshuar té
shogéris€ “ Shogéria e Paré Financiare e Zhvillimit “ FAF ” sha Tirané.

2. Ngarkohet Administratori i shogérisé “ FAF” sha Tirané, pér zbatimin e kétij vendimi.

Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.

Bulevardi “Déshmorét e Kombit”, Nr 3; Tirané, Albania; www . financa.zov al; info@financa.gov.al




STATUTI

SHOQERISE “SHOQERIA E PARE FINANCIARE E
ZHVILLIMIT — FAF Sh.a”.

Tirané, 2018



Neni 1

Emértimi dhe forma e shoqérisé

Emri i Shoqérisé éshté “Shoqéria e Paré Financiare e Zhvillimit - FAF Sh.a.”me
Zyré t& Regjistruar né Tirané/Shqipéri. Shogqéria e Paré Financiare e Zhvillimit— FAF”
Sh.a. themelohet dhe funksionon si shoqgri aksionere shtetérore né pérputhje té ploté me
Ligjin Nr. 9901 t& datés 14.04.2008 “Peér tregtarét dhe shoqérité tregtare”(kétu e mé
poshté i quajtur “Ligji i shoqérive™), me Ligjin Nr. 9662, té datés 18.12.2006“Pér Bankat
né Republikén e Shqipérisé”(kétu e mé poshté i quajtur “Ligji bankar™), me legjislacionin
e Bankeés s¢ Shqipérisé si dhe né pajtim t& ploté me kété Starut.

Né t& gjitha aktet e dokumentet q& dalin nga shoqéria emértimi i saj do t& ndiget
menjéhere nga inicialet “SH.A”.

Neni 2

Selia dhe Adresa

Selia e shoqérisé “Shogéria e Paré Financiare e Zhvillimit - FAF”Sh.a. géshté né
adresén “Rruga e Elbasanit, nr. 178/1, Sauk, Tirané.

Vendndodhja e Selisé mund té ndryshojé me Vendim t& Asamblesé s Pérgjishme
té saj.

“Shoggéria e Paré Financiare e Zhvillimit - FAF” Sh.a. zotéron njé rrjet degésh té
shtriré né zona t& ndryshme t& Shqipérisé dhe mund t& zgjerojé rrjetin e saj t& degéve brenda
Shqipérisé, duke respektuar kérkesat e ligjit t& shoqérive dhe té ligjit bankar.

Neni 3

Kohézgjatja

Shoggéria do t& ushtrojé veprimtaring e saj sipas ligjeve né fuqi dhe kétij Statuti pér
njé periudhé kohe té pakufizuar.



Neni 4

Misioni i Shogérisé

Misioni i “Shoqéria e Paré Financiare e Zhvillimit — FAF” sh.a. &shté:

Te siguroje produkte, mbeshtetje dhe ekspertize financiare e me gjere, direkt apo
nepermjet partnereve te vet per sipermarrjet, familjet dhe komunitetet ne zonat rurale,
suburbane dhe turistike duke ju mundesuar atyre rritje te shpejte dhe te gendrueshme te te
ardhrave dhe miregenies.

Neni 5

Objekti i Veprimtarisé

Objekti i veprimtarisé s¢ “Shoqgria e Paré Financiare e Zhvillimit — FAF” sh.a.
Eshté ofrimi i shérbimeve financiare q& pérmblidhen si vijon:

a) Té gjitha format e kredi-dhénies duke pérfshiré krediné hipotekare e
konsumatore;

b)Ofrimin e garancive, marrjen e angazhimeve;

¢)Shérbime Késhilluese, ndérmjetése dhe shérbime t& tiera ndihmése peér
veprimtarité e listuara mé sipér

¢)Shérbime & tjera financiare t& lejueshme aktualisht dhe/ose n& t€ ardhmen me

legjislacionin né fuqi dhe rregulloret e autoritetit license-dhenés.

Neni 6

Kapitali i Regjistruar

Kapitali i nénshkruar dhe plotésisht i paguar i Shoqgrisé éshté 1. 144.800.000 (njé
miliard e njéqind e dyzeté e katér milion e tetéqind mijé) leke.

Kapitali ndahet né 11,448 (njémbédhjeté mijé e katérqind e dyzeté e tets) aksione
t& zakonshme me njé prerje pér vleré nominale 100,000 (njéqind mijé)Leké/pér aksion.



Numérimi i aksioneve fillon nga numéri 1(njé) deri né numérin 11,448

(njémbédhjeté mijé e katérqind e dyzeté e tet€), pérfshiré edhe numérin e aksionit & fundit.
Cdo aksion &shté i pandashém dhe siguron t€ drejtén e njé vote.

Neni 7

Pérkatésia Kapitale

Pronar i aksioneve “Shoqéria e Paré Financiare ¢ Zhvillimit — FAF” sh.a.&shte
Shteti Shqiptar i pérfagésuar nga Ministri i Financave dhe Ekonomisg.

Aksionet e themeluesve né kapitalin e shoqgrise jané ng pérputhje me kontributin e
tyre t&€ méposhtém:

Aksionari themelues: Ministri i Financave dhe Ekonomis&; numri i aksioneve:
11,448 (njémbédhjete mijé e katérqind e dyzeté e tets) dhe viera e aksioneve: 1.
144.800.000(njé miliard e njéqind e dyzeté e katér milion e tetéqind mijé) lek&; vierq
e kontributir: 1. 144.800.000 (nj€ miliard e njéqind e dyzeté e katér milion e tetéqind
mijé) leké.

Neni 8

Zmadhimi i Kapitalit

Kapitali i “Shoqéria e Paré Financiare e Zhvillimit - FAF” sh.a.mund t& zmadhohet
sipas modaliteteve q& pércaktohen ng nenet 168 deri 180 t& Ligjit t& Shogérive.

Zmadhimi i kapitalit mund te kryhet me vendim te Asamblese se Pergjithshme ne
perputhje me piken 1 te nenit 145 te Ligjit t& Shogérive.

Neni 9

Zvogélimi i Kapitalit

Kapitali mund t& zvogélohet vetém sipas modaliteteve dhe metodave t& pércaktuara
né nenet 181 deri 186 te Ligjit e Shogérive, me vendim tg Asamblesé sé Pérgjithshme.



Neni 10

Shitja dhe Transferimi i Aksioneve

Shitja dhe transferimi i aksioneve te zoteruara nga Shteti Shqiptar i perfagesuar nga
Ministri i Financave dhe Ekonomisé do t& kryhet sipas parashikimeve t& Ligjit t&
Shogérive.

Neni 11

T¢ Drejtat dhe Detyrimet qé Lidhen me Aksionet

Cdo aksion i jep t& drejté zotéruesit té tij t& marré pjesé né fitimin vjetor té
Shoqérisé, ne perpjestim me kuoten-pjese te kapitalit ge ai perfageson. Né& rast likujdimi,
aksionerét pérgjigjen pér té gjitha detyrimet e Shoqérisé ndaj paléve té treta dhe pér t&
gjitha humbjet e saj deri né vlerén nominale t& aksioneve qé zotéron.

T& drejtat dhe detyrimet aksionere e ndjekin aksionin né fjalé né ¢do moment dhe
rrethang,

Aksioni i jep zot8ruesit té tij t& drejtén e votés dhe t& pérfaqésimit né Asamblené
e Pérgjithshme né kushtet e parashikuara nga ligji ose t& caktuara né kété statut,
Aksionet jané t& pandashme kundrejt shoqerisé.

Neni 12

Organet Drejtuese té Shogérisé

Organet drejtuese té shoqérisé jané
1- Asambleja e Pérgjithshme
2- Késhilli Mbikqyrés
3- Administratori



Neni 13

Asambleja e Pérgjithshme

Asambleja e Pergjithshme pérfagésohet nga Ministri i Financave dhe Ekonomisé. Té
drejtat e aksionaréve, pér ¢Eshtjet e lidhura me veprimtarité e funksionimin e shoqeérisé,
ushtrohen népérmjet Asamblesé s& Pérgjithshme.

Asambleja e pérgjithshme merr vendime Per géshtjet e méposhtme t& shoqérisé:

a) pércaktimin e politikave tre gtare;

b) ndryshime t& statutit;

¢) emérimin e shkarkimin e anétaréve ta Ké&shillit Mbikéqyrés,

¢) emérimin dhe shkarkimin e administratorit

d) emérimin e shkarkimin e likuiduesve dhe t& ekspertéve kontabél té autorizuar;

dh) miratimin e skemés s& shpérblimeve pér anétarét e Keshillit M bikqyres, t&
likujduesve dhe t& ekspertéve kontabél t& autorizuar.

e) miratimin e pasqyrave financiare vjetore dhe t& raporteve t& ecurisé sé veprimtarisg;
€) shpérndarjen e fitimeve vjetore;

f) zmadhimin ose zvogélimin e kapitalit t& regjistruar;

g) pjesétimin e aksioneve dhe anulimin e tyre;

&) ndryshime né té drejtat, q¢€ lidhen me aksione t& llojeve e kategorive té veganta;

h) pérfaqésimin e shoqérisé n& giykimet ndaj organeve Mbikqyrés;

i) riorganizimin dhe prishjen e shoqérisé;

J) miratimin e rregullave procedurale t& mbledhjeve t& saj;

k) ¢éshtje t& tjera té& parashikuara shprehimisht nga ligji apo statuti.

Asambleja e Pérgjithshme merr vendime pas shqyrtimit t& dokumenteve
pérkatése, s& bashku me raportin e Késhillit Mbikéqyrés dhe raportin e ekspertit kontabél
t€ autorizuar,

T¢€ gjitha kompetencat ¢ Asambless s& Pérgjithshme (& parashikuara nga li gjii
shogérive dhe né kété Statut ushtrohen nga Ministri i Financave dhe Ekonomisé me
cilesin€ e Aksionarit t& vetém.Té gjitha vendimet e marra nga Aksionari i vetém
regjistrohen né njé regjistér té vendimeve, t& dhénat e t& cilit nuk mund t& ndryshohen ose
t€ fshihen. Duhen regjistruar ng veganti, por pa u kufizuar né to, vendimet e méposhtme:
a) miratimi i pasqyrave financiare vjetore dhe t& raporteve t& ecurisé s& veprimtarisg;
b) shpérndarja e fitimeve vjetore dhe mbulimj i humbjeve;
¢) zmadhimi ose zvogélimi i kapitalit;
¢) vendimet pér investime;

d) riorganizimi dhe prishja e shoqérisé.

Vendimet e paregjistruara n& regjistrin e vendimeve jané absolutisht t&
pavlefshme. Shoqéria nuk mund t’ kundrejtojé pavlefshméring te tretit, q& ka fituar t&
drejta né mirébesim, pérveg rastit kur shoqéria provon se i treti ka pasur dijeni pér



pavielshmerin€ apo né bazé t€ rrethanave té qarta nuk mund t& mos kishte pasur dijent
Pér té.

Neni 14

Mbledhja e Asamblesé sé Pérgjithshme

Asambleja e Pérgjithshme mblidhet né rastet e pércaktuara nga ligji i shogerive
ose nga dispozitat e statutit dhe sa heré qé mbledhja &shté e nevojshme pér t& mbrojtur
interesat e shoqérisé. Mbledhja e zakonshme e Asamblesé s& Pérgjithshme thirret t&
paktén njé heré né vit.

Asambleja e Pérgjithshme thirret nga Administratorét dhe Késhilli Mbikéqyrés
apo nga Aksionerét té cilét zotérojné aksione, q& pérfaqésojné t& paktén 5 pér qind té
kapitalit t& regjistruar t& shoqérisé

Asambleja e Pérgjithshme thirret nése, sipas bilancit vjetor apo raporteve té
ndérmjetme financiare, rezulton apo parashikohet qarté se humbjet arrijné né njé viers t&
barabarté me 50 pér qind t& kapitalit & regjistruar ose qé aktivet e shoqérisé nuk
mbulojné detyrimet, qé jané t& kérkueshme brenda 3 muajve né vijim,

Asambleja e Pérgjithshme thirret, kur shogéria propozon té shesé apo té disponojé
aktive, t& cilat kang njé vleré mé & larté se 5 pér gind t& aseteve t& shoqérisé, q& rezulton
né pasqyrat e fundit financiare té certifikuara.

Neni 15

Ményra e thirrjes

Asambleja e Pérgjithshme thirret népérmjet njé njoftimi me shkresé ose népérmjet
postés elektronike. Njoftimi me shkresé apo me mesazh elektronik dhe rendi i dités u



dergohen 1€ g)ith€ aksionaréve, jo mé voné se 21 dité pérpara datés sé parashikuar pér
mbledhjen e asamblesé. Njoftimi ndermjet te tjerash duhet t& pérmbajé:
a) emrin e shoqérisg, seling e regjistruar, vendin dhe orén e mbledhjes sé asamblesé;
b) njé sqarim t& hollgsishém t& procedurave, q€ duhet t€ ndigen nga aksionarét, pér t&
marr€ pjesé dhe votuar né asamble, e cila duhet t& pérfshijé:
i) t& drejtat e aksionaréve, sipas nenit 139 te ligjit te shoqgérive;
¢) adresén e fages s& internetit t& shoqérisé etj.

Nése asambleja e pérgjithshme nuk mund t& mblidhet pér shkak t& mungesés sé
kuorumit t& percaktuar ne statut, asambleja mblidhet pérséri jo mé voné se 30 dité, me t&
njéjtin rend dite.

Neni 16

Rendi i dités

Rendi i dites i mbledhjes se asamblese percaktohet nga autori i thirrjes. Rendi i
dités, duhet t& pérmbajé edhe vendimet e propozuara pér ¢do ¢éshtje.

Nése Asambleja e Pérgjithshme duhet t& vendosé pér ndryshimin e statutit, teksti i
ndryshimeve duhet t& njoftohet s& bashku me rendin e dités.

Administratorét duhet t’i pérgjigjen, me shkrim, ¢do kérkese me shkrim pér
sqarim pér rendin e dités, dérguar nga aksionarst Jo mé voné se 8 dité pérpara datés s&
mbledhjes s& Asamblesé sé& Pérgjithshme.

Neni 17

Pérfagésimi né Asamblené e Pérgjithshme

Administratorét dhe anétarét e Késhillit Mbikqyrés nuk mund t& veprojné si
pérfaqésues t& aksionaréve né asamblens e pérgjithshme,

Pérfagésuesi i autorizuar &shté i detyruar t& deklarojé ¢do fakt apo rrethané, té tille
g€, sipas gjykimit t& aksionarit t& pérfaqésuar, rrezikon té ndikojé ng vendimarrjen e
pérfagésuesit pér interesa & tjeré t& ndryshém n ga ata t€ aksionarit pérfagésuar.



Neni 18

Késhilli Mbikqyrés

Késhilli Mbikqyrés pérbshet nga 6 (gjasht€) anétaré. Anétarét e Keéshillit
Mbikqyrés emérohen dhe shkarkohen nga Ministri i Financave dhe Ekonomisé,
Kohézgjatja e funksionit t& anétaréve t& Késhillit Mbikqyrés éshté 3(tre) vjet dhe jané t&
rizgjedhshém.

Anétarét e Késhillit Mbikqyrés jané persona fizik dhe nuk mund t€ kryejne
funksione administrimi dhe duhet te jene te pavarur. Anetare te pavarur te Késhillit
Mbikqyrés vleresohen personat, te cilet nuk kane konflikt interesash, sipas percaktimit te
pikes 3 te nenit 13 te ligjit te shogerive,

Nése njé ose disa vende t& anétaréve t& Késhillit Mbikqyrés mbeten bosh, pér shkak
vdekje, shkarkimi ose dorgheqjeje, zévendésimi duhet t& kryhet jo mé voné se 3 (tre) muaj.

Neni 19

Kryetari dhe Zv. Kryetari i Késhillit Mbikqgyrés

Késhilli Mbikqyrés zgjedh ndérmjet anétaréve t& tij njé Kryetar dhe njé Zv. Kryetar,
1€ cilét thérrasin mbledhjen e Késhillit dhe drejtojné diskutimet. Kéta zgjidhen pér t& gjithé
kohén e mandatit t& tyre dhe jané t& rizgjedhshém.,

Késhilli Mbikqyrés mund t& ngarkojé njé person si sekretar edhe jashté anétaréve
té tij.

Né rast mungese ose pengimi t& Kryetarit, mbledhjet e Késhillit Mbikqyrés
drejtohen nga Zv. Kryetari.

Neni 20
Vendimet e Késhillit Mbikéqyrés

Keéshilli Mbikéqyrés mblidhet sa heré qé ¢ kerkon interesi i shogérisé, por jo mé
pak se katér heré né vit, me thirrjen e Kryetarit, ose, né mungesé t€ tij, t€ Z&vendés Kryetarit
té Késhillit Mbikéqyrés. N& parim, thirrja duhet t& béhet 5 (pes¢) dité pune pérpara me letér
/telegram /fax /e-mail. Cdo thirje duhet t& pérmbajé rendin e dités, datén, orén dhe vendin



v «fvITmit te moledhjes. Keshilli Mbikéqyrés mund t€ thirret me pérpara se 5 (pesg) dité
pune me dakordésiné e t& gjithé anétaréve.

Rendi i dités caktohet nga Kryetari i Késhillit Mbikéqyrés né bazé t& programit
vjetor t¢ aktivitetit t& tij, t&¢ miratuar né fillim t& vitit. Késhilli Mbikéqyrés mund t&
shqyrtojé edhe ¢éshtje t& tjera qé propozohen gjaté vitit nga anétarét e Késhillit Mbikéqyrés
dhe/ose Administratori.

Mbledhja e Késhillit Mbikéqyrés zhvillohet né seliné e Shoqérisé ose né ¢do vend
tjetér q€ pércaktohet né thirrje. Késhilli Mbikéqyrés mund t& marré vendim t& vlefshém
vetém nése jané t& pranishém jo mé pak se % e anétaréve t& tij.

Me pérjashtim t& rasteve kur parashikohet ndryshe né statut, vendimet e Késhillit
Mbikéqyrés, merren me shumicé t& thjeshté t& votave & anétaréve t& pranishém.

N& rast barazimi t& votave, vota e Kryetarit &shté pércaktuese.

Késhilli Mbikéqyrés mban regjistrin e pjesémartjes né ¢do mbledhje qé
nénshkruhet nga anétarét e pranishém né mbledhje.

Pér ¢do mbledhje t& Késhillit Mbikéqyrés, sekretari i Késhillit Mbikéqyrés mban
procesverbalin e mbledhjes ku pasqyrohen:

* Data dhe vendi i mbledhjes

* Pjesémarrésit n& mbledhje

e Rendii dités

* Drejtuesi i mbledhjes

e Pérmbledhje e materialeve te mbledhjes
¢ Diskutimet e pjesémarrésve

* Rezultati i votimit dhe vendimet e marra.

Vendimet e Késhillit Mbikéqyrés evidentohen né pajtim me dispozitat ligjore ng
fugi dhe nénshkruhen nga t& gjithé anétarét e Késhillit Mbikéqyrés qé kané marré pjesé né
votim.

Kopjet e vendimeve vértetohen nga Kryetari ose né mungesg t& tij nga Zévendés
Kryetari i Késhillit Mbikéqyrés.

Neni 21

Kompetencat ¢ Késhillit Mbikéqyrés

Késhilli Mbikqyrés ka kéto t& drejta dhe pérgjegjési:

a) %€ kontrollojé e t& mbikéqyré zbatimin e politikave tregtare t& shoqérisé nga
administratrét;

b) t€ pérgatisé, me kérkesé t& asamblesé sé pérgjithshme, martjen e masave, q& jané
né kompetencé té késaj té fundit, t’i rekomandojé asaj vendime t& nevojshme pér t'u marré,
si dhe t€ zbatojé vendimet e asamblesé;

10



) t& thérras€¢ mbledhjen e asamblest si pérgjithshme, sa heré vlerésohet e
nevojshme pér interesat e shoqérisé;

¢) t& kujdeset qé shoqéria t& respektojé ligjin dhe standardet e kontabilitetit;

d) t& shqyrtojé e t& kontrollo j€ librat kontabél, dokumentet dhe aktivet e shogérisé;

dh) & sigurojé se pasqyrat financiare vjetore, raportet e ecurisé s€ veprimtarisg, si

nénshkruhen nga té gjithé e anétarst e Keéshillit Mbikqyrés pér t’iu paraqitur Asamblesé sg
Pérgjithshme, sé bashku me njé raport t& Késhillit Mbikqyrés pér miratim dhe njé
pérshkrim pér mbikéqyrjen e menaxhimit gjaté t& gjithé vitit financiar;

€) t& sigurojé se auditimi i librave dhe regjistrimeve kontabél t& kryhet t& paktsn

njé heré né vit nga nje ckspert kontabél i autorizuar, i pavarur dhe raporti i auditimit,

€) t€ miratojé marrjen PEISIPEr t€ detyrimeve me vleré mé t& larté se 5 pér qind té

aseteve t€ shoqérisé, q& rezulton né pasqyrat e fundit financiare, t& certifikuara,

népérmjet nénshkrimit t& huave apo emetimit t& obligacioneve apo instrumenteve
t€ tjera t& borxhit;

f) t€ vendosé¢ krijimin e bashképunimeve tregtare afatgjata dhe propozimin e
politikave, pér themelimin e shoqérive tregtare ose t& grupeve té reja

g) te miratoje ne parim fondet per shperblimet shtese per punonjesit e shoqerise
sipas propozimit te paraqitur nga Administratori

&) € kryejé veprimet e tjera, t& pércaktuara ng li gj dhe né statut.

Késhilli Mbikéqyrés ka t& drejté t€ kryejé né cdo kohé verifikime dhe kontrolle, q&
al i cmon t& pérshtatshme dhe t& njihet me dokumentacionin q€ e gjykon t& nevojshém pér
pérmbushjen e detyrés sé tij.

Administratori paraqet raport Késhillit Mbikéqyrés te paktén njé heré né tre muaj.
Brenda tre muajve nga data e mbylljes sé& ushtrimit financiar, Administratori duhet t’i
paraqes¢ Késhillit Mbikéqyrés Hogarité vjetore pér q€llim verifikimi dhe kontrolli.

Neni 22

Pérgjegjésité e anétaréve té Késhillit Mbikéqvyrés

Detyrimi i besnikerisé dhe pérgjegjésia e anétaréve t& Késhillit Mbikqyrés dhe
Administratorit pércaktohet sipas ligjit te shoqérive.
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Neni 23

Largimi i Anétaréve @ Késhillin Mbikéqyrés

Detyra e anétarit t& Késhillit Mbikqyrés pérfundon né rast se:

a) personi pushon sg geni anétar i K&shillit Mbikéqyrés né bazs té dispozitave t&
ligjit t& shogérive referuar parashikimeve té& pikés 4 té nenit 167 dhe nenit 157;

b) personi vuan apo mund té vuajé nga ¢rregullime mendore;

¢) personi jep doréheqgjen nga detyra duke njoftuar shogéring,ose

d) ka munguar pér mé shume se gjasht€ muaj rradhazi pa lejen e anétaréve t& tjeré

Neni 24

Shpérblim i Anétaréve té Késhillin Mbikéqyrés

Anétarét e Késhillit Mbikqyrés pérfitojne pagese mujore skema e t& cilgs
pércaktohet me VKM . Anétarét e Késhillit Mbikqyrés mund t& pérfitojné dhe shpérblime
shtesé me miratim t& Asambles s& Pérgjithshme.

Neni 25

Administratori

Administratori emérohet nga Asambleja e Pérgjithshme, Kohézgjatja e mandatit t&
Administratorit &sht& 3 (tre) vjet me té drejté riemérimi.

Nése njé anétar i Keshillit Mbikqyrés emérohet Administrator i shoqérise, mandati
i tij né Késhillin Mbikqyrés pérfundon.

Nje person nuk mund t& emérohet Adminsitrator né mé shumé se njé shoggéri.
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Neni 26

Zévendésimi i Pérkohshém i Administratorit

Késhilli i Mbikqyrjes mund t& ngarkojé njé anétar Keéshillj pér t& zé&vendésuar
pérkohésisht Administratorin, kur gjendet né njé nga rastet e méposhtme;

1. Pér sémundje t& gjaté, ku mungesa ¢ Adminstratorit do t& cénonte vijimésing
normale t& ekzekutimit t& detyrave t& tij,

2. Pér rrethana té doréheqjes ose t& vdekjes dhe kur pér pasojé éshté e pamundur qé
t€ emérohet menjéheré njé tjetér Administrator.

Neni 27

Kompetencat e Administratorit

Administratrét kané t& drejté dhe detyrohen:

a) t€ kryejné té gjitha veprimet e administrimit t& veprimtarisé tregtare t& shoqéris;

b) t& pérfagésojné shoqéring tregtare;

¢) t&€ kujdesen pér mbajtjen e sakté e ti rregullt t& dokumenteve dhe t& librave
kontabél t& shoqérisé;

¢) t& pérgatisin dhe t& nénshkruajng bilancin vjetor, bilancin e konsoliduar dhe
raportin e ecurisé sé veprimtarisg, t& cilét ia paraqesin Késhillit Mbikqyrés pér miratim, sé
bashku me propozimet pér shpérndarjen e fitimeve, pér t’u paraqitur mé pas pér miratim
nga Asambleja e Pérgjithshme;

d) t& krijojné njé sistem monitorimi ¢ njoftimi t& hershém pér rrethanat, qé
kércénojné ekzistencén e shoqérisg;

dh) t& kryejné regjistrimet e publikimet e detyrueshme té t& dhénave t& shoqérisé,
sipas parashikimeve té ligjit te shogerive apo t¢ ligjeve té tjera;

e) t€ raportoje pérpara Késhillit Mbikqyrés pér zbatimin e politikave tregtare dhe,
me realizimin e veprimeve me réndési t& vegant€, pér veprimtaring e shoqérisé;

€) Ui propozoje per miratim Keshillit Mbikeqyres fondin per shperblime shtese te
punonjese, ne perputhje me mbarevajtjen ekonomike dhe financiare te Shogerise.

f) t& kryejné detyra té tjera, t& pércaktuara né ligj dhe né statut.
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Detyrat, qé ligji i shogérive ia cakton Késhillit Mbikqyrés, nuk mund t’u delegohen
Administratoréve.

NE rastet e parashikuara né pikat 3, 4 e 5 t& nenit 136 t& ligjit te shogerive,
Administratrét duhet t& informojné menjéheré Kryetarin e Késhillit Mbikqyrés.

28

Komiteti i Auditimit

Komiteti i Auditimit pérbéhet nga 3 (ire) anétars. Anétarét emérohen dhe
shkarkohen nga Keshilli Mbikqyres. Kohézgjatja e funksionit t& anétaréve &shté pér njé
periudhé 3-vjecare, me t& drejté rizgjedhje vetem 1 here. Anétarét e Komitetit t& Auditimit
jané individé me jo mé pak se 5 vjet eksperience ne fushén e kontabilitetit ose auditimit, t&
cilét nuk mund t& jéné punonjés ose drejtues ekzekutiv t& shogérisé.

Komiteti i auditimit ka kéto detyra:

* Tendihmojé né pérforcimin e linjave t& kontrollit t& brendshém dhe t&
jashtém, né funksion t& pérmiré&simit
t€¢ vendimmarrjes s¢ Késhillit Mbikéqyrés dhe administratoréve t& sh
oqerise.

e Bén vlerésimin dhe mbikqyr marredheniet e shogerise me audituesit te
pavarur;

* Mund t’i propozojé Késhillit Mbikqyrés emérimin dhe shkarkimin e
drejtuesit dhe punonjésve t& Njésisé sé Auditimit t& Brendshém.

* Ijep mendim Késhillit Mbikqyrés pér t& gjitha problemet q& i kérkohen prej
kétij té fundit;

Komiteti i Auditimit raporton p&rpara Késhillit Mbikqyrés dhe e ndihmon kété t& fundit né
vendimmartjen dhe mbikqyrjen e shoqérisé. Komiteti i Auditimit, gjaté ushtrimit t&
funksioneve t& tij, mund té ndihmohet nga eksperté (€ jashtém t& zgjedhur prej tij.
Asambleja e pérgjithshme vendos pér shpérblimin e anétaréve t& Komitetit t& Auditimit.
Funksionimi i Komitetit t& Auditimit pércaktohet me rre gullore t& veganté t& miratuar nga
Késhilli Mbikéqyrés.

14



Neni 28

Eksperti Kontabél i Autorizuar /Shogeri ekspertesh

Asambleja e Pergjithshme zgjedh dhe emeron auditorin e pavarur. Procedura e
perzgjedhjes kryhet ne perputhje me parashikimet e Ligjit t& Shogérive.

Neni 29

Kontabiliteti, Inventarét, Gjendja Financiare

Shoqgria ushtron veprimtariné e saj kontabél né pérputhje me dispozitat e Ligjit
“Pér Kontabilitetin”, si dhe né pérputhje me rregullat specifike kontabél pér veprimtariné
e institucioneve t& shoqérisé financiare,

Njé heré né 12 muaj, pérpara Pérgatitjes s¢ gjendjes financiare vijetore, Shogéria
kryen inventarizimin e zotérimeve (aktiveve) dhe t& detyrimeve (pasiveve) t& saj.

Né fund t& ¢do vitit financiar, por jo mé& voné se 3 muaj nga data e fundit t& vitit,
Shogéria pérgatit gjendjen financiare vjetore, sipas rregullave t& pércaktuara pér kéts
qéllim né legjislacionin pérkatés.

Viti financiar i Shoqgrisé fillon mé 1 Janar dhe pérfundon mé 31 Dhjetor.

Pérjashtimisht ushtrimi i paré financiar pérfshin kohén nga data e rregjistrimit ng regjistrin
tregtar deri mé 31 Dhjetor.
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Neni 30

Rezultati Ushtrimor dhe Pércaktimi i Fitimit

Rezultati i ushtrimit pércaktohet si diferencé ndérmjet t¢ ardhurave dhe
shpenzimeve t& ushtrimit, pasi t€ jené zbritur humbjet e vitit t& méparshém.

Nga fitimet e ushtrimit, t& pakésuara kur éshté rasti me humbjet e méparshme, higet
t€ pakten 5% (pesé pér qind) pér t& krijuar rezervén e domosdoshme. Heqja nga fitimet per
rezervén ¢ domosdoshme nuk é&shté e detyrueshme, kur kjo rezervé arrin 1/10 (njé t&
dhjetén) e kapitalit themeltar. Ajo rifillon per njé arsye ¢farédo, kur rezerva e
domosdoshme ka zbritur nén 1/10 (njé t& dhjetén) e kapitalit.

Neni 31

Pérdorimi i Fitimit Neto

Fitimi neto i shoqérisé destinohet pér drejtimet e méposhtme:

1. Pér Rezerva t& Detyrueshme q€ pércakton Ligji i Shoqérive si dhe pér drejtime té tjera
qé pércaktojné Aksionerét e Shoqérisé.

2. Pér Rezerva & tjera t& Detyrueshme qé& pércaktohen nga kérkesat pér vets-

mjaftueshméri kapitale.

Pér investime dhe drejtime t& tjera t&€ miratuara nga Aksioneri.

Pér rritjen e Kapitalit.

Pér Shperblime Shtese te punonjesve

Per Dividendé.

Pér krijimin e rezervave t& lira duke zbritur pjesé nga fitimi, vendos Asambleja ¢
Aksioneréve. Rezervat e Lira pérdoren pér qéllim zhvillimi & vets Shoqérisé.
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Neni 32

Bartja e Humbjeve

Pas miratimit t& gjendjes financiare t& Shoqérisé, humbja e rezultuar né vitin
financiar pérkatés mund té kalojé né rezultatin financiar t& vitit vijues, me géllim gé t&
mbulohet me fitimet e ardhshme deri né shuarje té saj.

N¢ kété rast, Shogéria detyrohet t& respektojé rregullat e vendosura nga Banka e
Shqipérisé, sipas kérkesave t& késaj.

Neni 33

Rezerva té Pérgjithshme

Rezervat e Pérgjithshme t& Shoqérisé s& Paré t& Zhvillimit FAF Sh.a nuk do t& jené
asnjéheré t& shpérndashme dhe nuk do t& preken nga Aksioneri .

Neni 34

Dispozita té Fundit

N& rast falimentimi, ng lidhje me kujdestaring dhe me likujdimin e Shogérisé do t&
veprohet né pérputhje me dispozitat e Ligjit “Pér shoqgerite” dhe “Falimentimin” si dhe né
pérputhje me ligjet e tjera pérkatése.

Pér cfaré nuk &shté shprehur né kété statut, i referohet dispozitave té legjislacionit
né fuqi pér shoqgérité tregtare.
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Neni 32

Bartja e Humbjeve

Pas miratimit t& gjendjes financiare t& Shoqérisé, humbja e rezultuar ng vitin
financiar pérkatés mund t& kalojé né rezultatin financiar t& vitit vijues, me qéllim g t&

mbulohet me fitimet e ardhshme deri né shuarje t& saj.

N& kété rast, Shogéria detyrohet t€ respektojé rregullat e vendosura nga Banka e
Shaqipérisé, sipas kérkesave € késaj.

Neni 33

Rezerva té Pérgjithshme

Rezervat e Pérgjithshme t& Shoqgérisé s€ Paré t€ Zhvillimit FAF Sh.a nuk do t€ jené
asnjéheré t& shpérndashme dhe nuk do t& preken nga Aksioneri .

Neni 34

Dispozita té Fundit

Né rast falimentimi, né lidhje me kujdestaring dhe me likuj dimin e Shogérisé do t&
veprohet né pérputhje me dispozitat e Ligjit “Pér shogerite” dhe “Falimentimin” si dhe né
pérputhje me ligjet e tjera pérkatése.

Pér cfaré nuk &shté shprehur né kété statut, i referohet dispozitaye t€ legjislacionit
né fuqi pér shoq@rité tregtare.
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